
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 42/2023 - Ofício Nº 356/2023, processo
00060-00486680/2022-47, cujo objeto é a aquisição emergencial do insumo para a
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, identificado pelo Código SES
37453 - TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE ANTÍGENO NS1 PARA O
VÍRUS DA DENGUE, reconhecida em favor da empresa SÍRIO PHARMA EIREL,
CNPJ- 31.495.759/0001-16, no montante de R$ 406.060,00 (quatrocentos e seis mil
sessenta reais). Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto nº
34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 23 de maio de 2023, nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, determinando sua
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF, para que adquirisse a
necessária eficácia.
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 43/2023 - Ofício Nº 385/2023, processo 00060-
00305583/2022-62, cujo objeto é a aquisição emergencial de medicamento não padronizado
para a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, identificado pelo Código SES
35943 - OCRELIZUMABE SOLUÇAO INJETAVEL 30MG/ML FRASCO AMPOLA
10ML, visando atender as necessidades da ação judicial impetrada por paciente,
reconhecida em favor da empresa Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos S.A. - CNPJ:
33.009.945/0002-04, no valor global de R$ 59.716,46 (cinquenta e nove mil setecentos e
dezesseis reais e quarenta e seis centavos). Assim, com fundamento legal no artigo 24,
Inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, nos termos do
Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 23 de maio de 2023, nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, determinando sua publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF, para que adquirisse a necessária eficácia.
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação nº
41/2023 - Edital de Credenciamento nº 01/2023, processo 00060-00135666/2023-69,
cujo objeto é a contratação a de entidades privadas com ou sem fins lucrativos, para
prestação de serviços de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade, de
forma complementar, do Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, com prazo
estipulado de 120 (cento e vinte) dias, nas especialidades de cirurgia geral para
colecistectomia videolaparoscópica, hernioplastia umbilical, hernioplastia inguinal e
ginecologia para histerectomias, para suprir a necessidade da Rede SES/DF. Incluindo
consultas pré e pós operatórias, consulta pré anestésica, todos os equipamentos,
insumos e curativos pós-operatórios e outros procedimentos que se fizerem necessários
para realização dos procedimentos, biópsias (para as colecistectomias e histerectomias)
e internação pós operatória pelo período de 48 horas, reconhecida em favor da empresa
Hospital Anna Nery (SMD SERVIÇÕS HOSPITALARES LTDA) - CNPJ
43.181.280/0001-94, no montante de R$ 242.838,48 (duzentos e quarenta e dois mil
oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), realizada em conformidade
ao Edital de Credenciamento, com fundamento no caput do Art. 25 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei em 23 de maio de 2023, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário
Oficial do Distrito Federal - DODF, para que adquirisse a necessária eficácia.
A Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação nº 44/2023
- Edital de Credenciamento nº 01/2023, processo 00060-00135673/2023-61, cujo objeto é a
contratação a de entidades privadas com ou sem fins lucrativos, para prestação de serviços
de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade, de forma complementar, do
Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, com prazo estipulado de 120 (cento e vinte)
dias, nas especialidades de cirurgia geral para colecistectomia videolaparoscópica,
hernioplastia umbilical, hernioplastia inguinal e ginecologia para histerectomias, para suprir
a necessidade da Rede SES/DF. Incluindo consultas pré e pós operatórias, consulta pré
anestésica, todos os equipamentos, insumos e curativos pós-operatórios e outros
procedimentos que se fizerem necessários para realização dos procedimentos, biópsias (para
as colecistectomias e histerectomias) e internação pós operatória pelo período de 48 horas,
reconhecida em favor da empresa HOSPITAL SANTA MARTA LTDA - CNPJ
00.610.980/0001-44, no valor global de R$ 509.300,78 (quinhentos e nove mil e trezentos
reais e setenta e oito centavos), realizada em conformidade ao Edital de Credenciamento,
com fundamento no caput do Art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que
ratifiquei em 23 de maio de 2023, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, para
que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de

2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo,
na Unidade Orçamentária 23.901.

EMPRESA PROCESSO VALOR

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 00060-00566478/2022-06 R$ 1.173,55

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor
00060-00018395/2023-88 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 1.490,22

GLÁUCIAMARIAMENEZESDASILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor
00060-00020414/2023-36 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. R$ 673,45

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-
00360295/2020-17

DAVITA BRASIL PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS DE
NEFROLOGIA LTDA

R$
314.218,56

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor
00060-00562803/2022-53 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 659,40

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


